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Sag nr. Emne Bilag nr. 001 

KOM 144 Forslag til ændring af vedtægt for kystnært 

fiskeri, Disko Bugt 

Journal nr.  

 

 

Resumé: 

 

Udkast til vedtægt for kystnært garnfiskeri i Diskobugten har netop været ude i høring hos brugere og 

borgere. Indkomne høringssvar skal vægtes i forhold til, hvilke elementer, der bør medtages i den endelige 

vedtægt. I nærværende sag skal der tages stilling til, hvilke skridt efter høringsprocessen der skal tages. 

 

Sagsfremstilling: 

 

I forbindelse med møde i Kommunalbestyrelsen fredag d. 12. december blev det besluttet, at udkast til 

vedtægt for kystnært garnfiskeri i Diskobugten skal sendes til høring frem til mandag d. 22. december.  

Under høringsperioden har borgmester holdt et borgermøde i Ilulissat. Under høringsperioden er der 

modtaget høringssvar om sagen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Kommunalbestyrelsen har ikke truffet en beslutning om, at hvorvidt indkomne høringssvar altid skal have 

indflydelse i udarbejdelsen af et vedtægt, men trods herfor, har der været eksempler i flere sager, hvor 

høringssvar er blevet vægtet og i nogle sammenhænge er blevet medtaget i den endelige udformning. 

Høringssvar kan sammenfattes således som i det følgende: 

 

Ilulissani Qaleralinniat Piniartullu Peqatingiiffiat, IQPP 

Indtjeningen ved garnfiskeri er nedadgående. Mistede garn er et stort problem. Klimaforandringer har 

negative konsekvenser og oven på det, forværrer brugen af fiskegarn situationen. 

 

Foreningen indstiller, at ubegrænset brug af garn skal være lukket i henhold til bekendtgørelsen. Med denne 

indstilling påberåber foreningen vigtigheden af, at fiskeområde og bestanden beskyttes håndgribeligt, med 

henblik på fortsat fiskeri, også i de kommende generationer. 

 

Der er i forhold til høringsbrevet fremkommet direkte ændringsforslag vedr. teksten i vedtægten eller 

søkortet. Forslaget blev af foreningen støttet i forbindelse med afholdelsen af borgermødet. 

 

KNAPK´s Lokalforening i Ilulissat, IAPP 

Som det første, så er der ikke kommet kommentarer vedr. Torsukattak. 

Der var ingen accept i forhold til grænsedragningen i søkortet ved Ilulissat. Modsat blev der foreslået en 

anden linje, som fremgår af bilaget. 

 

Der blev sagt, at det er for vidt at udvide linjen ud til 1 sømil fra Kingittoq, og fremhævede, at der ikke kan 

danne grundlag for kommerciel fiskeri. 

 

Derudover indstilles det, at det bør muliggøres at benytte 15 garn i forlængelse af hinanden. 

 

Sinerissap Qanittuani Aalisartut Piniartullu Kattuffiat, SQAPK 

Der var opbakning til forslaget til vedtægt fra kommunen, og lokalforeningens indstilling vedr. Torsukattak 

blev støttet. Der var et ønske om en større kontrol af garnfiskeriet. Der var et ønske om, ny registrering af 

garnfiskeriet alt efter hvilke arter der fiskes. 

 

Fra borgere/brugere 
En fartøjsejer og en borger som er besætningsmedlem har afgivet et høringssvar. 

I forhold til forslag vedr. grænselinjer i søkortet fremkom der bemærkninger, vedr. Ilulissat og Torsukattak. I 

deres høringssvar fremgår deres forslag til grænselinjer, hvilket afviger markant i forhold til udkastet. 



Møde nr. 18/25 Kommunalbestyrelsen Side 2 af 5 
 

 

I forhold til brug af garn i forlængelse af hinanden indstilles det, at højeste tilladte længde sættes til 1.500 m. 

 

Det blev her fremhævet, at fartøjer som benytter garn er med til at sikre skattebetalinger herunder gennem 

besætningsmedlemmernes skattebetalinger. 

 

Grønlands Fiskeri-og Jagtkontrol, KANUAPNA 

Der blev præciseret grænsedragningen som beskrevet i vedtægten. 

 

Sammenfatning af høringssvarene 

Der var ingen bemærkninger vedr. længden af høringsperioden. 

 

Der er ingen bemærkninger til de måneder som er nævnt, hvor garnfiskeri skal kunne finde sted. 

 

Der er ingen bemærkninger til bestemmelser vedr. fiskeredskaber, udover at der er indgivet et 

ændringsforslag vedr. antal af garn som skal kunne bruges i forlængelse af hinanden. 

 

Vedr. linjen som er markeret på søkort ved Ilulissat er der indgivet dobbeltydet svar. Forslaget bliver støttet 

af IQPP og SQAPK. Modsat herfor har IAPP indgiet et andet forslag. Ligeledes noget lignende er indgivet 

fra hhv. borger/fartøjsejer. 

 

SQAPK i Qeqertaq og KNAPK´s lokalforeningern i fællesskab har besvaret forslag om grænsen ved 

Torsukattak, at forslaget til grænselinjen flyttes længere væk fra kysten, og i den forbindelse indstilles 

“strammere bestemmelser”. Fra borgere/fartøjsejer foreslås modsat, at grænsen flyttes tætter mod kysten. 

 

Fiskebestand 

Gennem en længere årrække har Pinngortitaleriffik (Grønlands Naturinstitut) anbefalet at fiskeriet bør ske ud 

fra princippet om bæredygtighed. Anbefalingen i Diskobugten i 2025-2026 ligger på 6.258 tons. I 2023 

ligger fangsten på 11.435 tons, og TAC er fastsat til 12.700 tons. 

Gnst. størrelsen af den fangede fisk lå på 57 cm. i 2010 og er blevet mindre til 51 cm. i 2023, og altså blevet 

ca. 1/3 lettere. I perioden 2017-2021 er fangst fra garnfiskeri gået frem, men efter denne periode gået tilbage 

til forholdene i 2017. Der henvises til rapport fra Pinngortitaleriffik, som er sat som bilag. 

 

Havbunden 

Der er ingen tilgængelig oplysninger om, hvor meget havbunden er skændet af mistede fiskeredskaber, men i 

forbindelse med høringen udtaler fiskerne, at havbunden er meget forurenet af mistede fiskeredskaber. Hvis 

havbunden er forurenet vil det selvfølgelig påvirke naturforholdene. 

 

Videre forløb 

Efter vægtning af ovennævnte høringssvar og behandling heraf i Udvalget vil danne grundlag for, hvilken 

beslutning der vil træffes. 

 

Såfremt vægtning af høringssvar vurderes højt nok, vil det påvirke udformningen af vedtægten. Det vil i 

såfald medføre, at revideret udkast til regulativet skal sendes til Departementet jf. gældende lovgning, og 

undergå lovteknisk gennemgang. Efterfølgende vil kommunalbestyrelsen beslutte, hvorvidt udkast til 

vedtægten endnu engang skal sendes til offentlig høring eller vedtaget vedtægten endeligt. 

 

På den anden side, såfremt udvalget beslutter sig for at vedtage vedtægten uden at medtage forslag fra 

høringssvarene (bortset fra flytning af grænsenlinjen på søkoret vedr. Torsukattak), vil vedtægten fremsendes 

direkte til det medlem af Naalakkersuisoq som har resortansvar, til endelig godkendelse og færdiggørelse. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Arbejdet med vedtægten vil i sig selv ikke have direkte økonomiske konsekvenser for kommunekassen, men 
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konsekvenser af ændringerne kan medføre konskevenser. Vi kan ikke fra sekretariatet komme med valide 

vurderinger på dette forhold, idet vi skal bemærke, at der ikke foretages konkrete registreringer på 

indbetalere af skat. Det er vanskeligt at vurdere om konsekvenserne bliver positive eller negative. 

 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 23. maj 2024 om fiskeri 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 4. februar 2025 om licenser og kvoter til fiskeri 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 72 af 4. februar 2025 om teknisk regulering af fiskeriet 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Fiskeri og Fangst 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

 

Beslutning i Udvalget for Fiskeri og Fangst: 

 

Sekretariatet indstiller til Udvalget for Fiskeri og Fangst om at: 

det besluttes, at høringssvarende vægtes i en sådan grad, at de påvirker udkast til vedtægten, og herigennem 

beslutte, hvilke elementer der skal ændres i selve teksten, samt søkortene, eller 

forslaget til vedtægten, herunder flytning af grænsen længere væk fra kysten ved Torsukattak, godkendes 

 

Beslutning: 

Forslaget blev godkendt af et flertal. Udover forslaget besluttede de samtidig, at længden af garn i 

forlængelse af hinanden maks skal være på 950 meter. 

Oppositionen Heidi Møller (D) og Mikivsuk Thomassen (IA) godkendte ikke forslaget i protest mod den 

arbejdsproces, der benyttes i denne sag. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

Udvalget for Fiskeri og Fangst indstiller til Økonomiudvalget, at beslutning i Udvalget for Fiskeri og Fangst 

tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt af et flertal. 

Oppositionen godkendte ikke indstillingen. Da sagen blev drøftet på baggrund af besvarelsen, blev der 

henvist til begrundelsen. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at  

 

 beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 
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Bilag: 

 

Bilag 001-01: Forslag til regulativ, Disko Bugt 

Bilag 001-02: Søkort, Ilulissat, Torsukattak 

Bilag 001-03: Høringssvar, IAPP 

Bilag 001-04: Høringssvar, IQPP 

Bilag 001-05: Høringssvar, SQAPK 

Bilag 001-06: Høringssvar, Qeqertaq SQAPK og fælles svar fra KNAPK´s lokalforeninger 

Bilag 001-07: Høringssvar, fra fartøjsejer og borger 

Bilag 001-08: Høringssvar, Grønlands Fiskeri-og Jagtkontrol (KANUAPNA) 

Bilag 001-09: Høringssvar fra Departementet vedr. udvidelse af grænsen fra Torsukattak 

Bilag 001-10: Halibut Greenland ApS 

Bilag 001-11: QAK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beslutning: 

 

Flertallet godkendte indstillingen. Der blev fremhævet, at jagt- og fiskeribetjentene skal udføre 

deres opgave i skærpet niveau i fiskeriområderne. Oppositionen indstiller, at man også vægter 

høringssvarerne med i vedtægten. Det blev også indstillet, at der skal kunne benyttes garn op til 

1.500 meter i forlængelse af hinanden. Der blev foreslået, at der afholdes et seminar med henblik på 

at forbedre forholdene indenfor fiskeriet. Afslutningsvis fremhævede oppositionen, at de ikke er 

tilfredse med deres manglende inddragelse i denne sag. 
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